
MINISTERO dell’ISTRUZIONE e del MERITO
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
“CARDITO I.C. 2 DON BOSCO” 

Scuola dell’Infanzia –Primaria -Secondaria di 1° Grado
Ambito Territoriale 018

C.M.:  NAIC8GM00E – C.F.: 93066110631
 VIA TAVERNA - 80024 CARDITO -TEL. 0818348455 –FAX. 0818348326

e-mail: naic8gm00e@istruzione.it – PEC: naic8gm00e@pec.istruzione.it— Sito web: http://www.scuoladonboscocardito.edu.it

All'Albo

OGGETTO:  Provvedimento  di  incarico di  PROJECT  MANAGER per  il  coordinamento  generale 
tecnico-operativo del progetto “VICINI A SCUOLA” - PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA  -  MISSIONE  4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA  -  Investimento  1.4:  Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei  divari  territoriali  nelle  scuole secondarie di  primo e di  
secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica.  Azioni  di  prevenzione  e  contrasto  della 
dispersione scolastica.

CUP: J94D22002260006
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-15611

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il DPR  n.  275/1999  concernente  norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni 
scolastiche;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici;  
VISTO il Decreto  Ministeriale  24  giugno 2022,  n.  170,  relativo  al  riparto  delle  risorse  fra  le 
istituzioni scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR 
per la riduzione dei divari territoriali;  
VISTA  la  Nota  MI  n.  60586  del  13  luglio  2022  recante  “Orientamenti  per  l’attuazione  degli  
interventi nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado;  
VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  
VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 
Istruzione e ricerca – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari  





territoriali  nelle  scuole  secondarie  di  primo  e  di  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione 
scolastica” circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto 
nella gestione dei progetti PNRR;
RICHIAMATA la  delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  179  del  06/12/2022  e  successive 
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-
2025;
RICHIAMATA la delibera n. 19 del 26/01/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;
RICHIAMATA la delibera n.181 del 26/01/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto;
VISTA la proposta progettuale dal titolo VICINI A SCUOLA inoltrata in data 24/02/2023 con codice 

identificativo M4C1I1.4-2022-981-P-15611;

TENUTO CONTO dell’Accordo di concessione sottoscritto dall’Unità di missione del PNRR e 
l’Istituto Comprensivo 2 “Don Bosco” di cui al prot 52572 Del 18.03.2023
VISTO il decreto di assunzione a bilancio di cui al prot 766 del 29/03/2023;
CONSIDERATO  che  per  riuscire  a  realizzare  quanto  previsto  dalla  “Missione  4  Istruzione  e 
ricerca – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali  
nelle  scuole secondarie di  primo e di  secondo grado e alla  lotta  alla  dispersione scolastica”,  il 
project management costituisce uno strumento operativo fondamentale; 
RITENUTO  di  essere  in  possesso  delle  competenze  tecniche  necessarie  allo  svolgimento 
dell’incarico di Project Manager; 
VISTO  Il  nulla  Osta  rilasciato  dall’ufficio  Scolastico  Regionale  per  la  Campania  per  lo 
svolgimento  di  incarichi  aggiuntivi  nell’ambito  delle  linee  di  investimento  1.4.  “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e  
alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato  dall’Unione europea –  Next  Generation EU” e  3.2 
“Scuola  4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di  apprendimento  e  laboratori” 
nell’ambito  della  Missione  4  –  Componente  1  –  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”  di cui al prot. 0008981 del 03/03/2023;
VISTA la delibera n. 191del 27/03/2023   del Consiglio d’Istituto di autorizzazione al Dirigente 
Scolastico a svolgere l’incarico di Project Manager nell’ambito del PNRR;

DETERMINA

1. di assumere l’incarico di Project Manager del progetto “VICINI A SCUOLA” a valere sul 
PNRR–  Investimento  1.4:  Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, per un totale di n. 
104 ore;

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente  atto fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli;

3. che  i  compiti  da  svolgere  sono  quelli  stabiliti  dalle  circolari  ministeriali  richiamate  in 
premessa e sono assunti a titolo oneroso;



4. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 
acquisiti/spese generali alla voce “costi indiretti” del progetto autorizzato, per un compenso 
orario pari a € 33,18 Lordo -stato, in linea con quanto indicato dalla circolare del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009, ed un importo complessivo 
massimo pari  ad  €  3.450,72 (tremilaquattrocentocinquanta/72)  lordo stato. Il  compenso 
spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti.

DICHIARA INOLTRE

a mente di quanto  disposto dalle Istruzioni Operative  prot. n. 107624 del  21 dicembre 2022  del 
MIM, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e 
che non sono in essere situazioni di incompatibilità.

Luogo e data 
Cardito, 19/12/2023

                                                                                                             



Il/La  sottoscritto/a  FERRARA  CARMELA  nato/a  a  NAPOLI  in  data  21/03/1959,  C.F. 
FRRCML59C61F839U,  residente a MELITO DI NAPOLI Provincia di NAPOLI Via Degli Oleandri 

in qualità di DIRIGENTE SCOLASTICO

in relazione all’incarico avente ad oggetto “Project management”, nell’ambito del progetto  “VICINI A 
SCUOLA” con codice CUP  M4C1I1.4-2022-981-P-15611,

consapevole che la falsità in atti  e le dichiarazioni mendaci sono punite ai  sensi del codice 
penale e delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di 
quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 
75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla 
legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 
28 dicembre 2000,

DICHIARA

I. di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, 
del d.lgs. n. 165/2001; 

II. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. 
n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico;

III. che l’esercizio dell’incarico non coinvolge interessi propri o interessi di parenti, affini entro il secondo grado, 
del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, né inte-
ressi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti 
di credito o debito significativi o interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore 
o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimen-
ti di cui sia amministratore o gerente o dirigente;

IV. di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei dipen-
denti del Ministero dell’Istruzione e del merito;

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022).

DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITÀ E DI CONFLITTO DI 
INTERESSI

(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000)



V. di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica conferente eventuali variazioni che do-
vessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico;

VI. di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di caratte-
re ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico;

VII. di essere stato informato/a, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati 
personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusiva-
mente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso.

Cardito, 19/12/2023

 




	OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022).
	DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITÀ E DI CONFLITTO DI INTERESSI
	(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000)
	
	
	
	MINISTERO dell’ISTRUZIONE e del MERITO
	Ufficio Scolastico Regionale per la Campania
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
	“CARDITO I.C. 2 DON BOSCO”
	Scuola dell’Infanzia –Primaria -Secondaria di 1° Grado
	Ambito Territoriale 018
	C.M.: NAIC8GM00E – C.F.: 93066110631
	VIA TAVERNA - 80024 CARDITO -TEL. 0818348455 –FAX. 0818348326
	e-mail: naic8gm00e@istruzione.it – PEC: naic8gm00e@pec.istruzione.it— Sito web: http://www.scuoladonboscocardito.edu.it
	All'Albo
	OGGETTO: Provvedimento di incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale tecnico-operativo del progetto “VICINI A SCUOLA” - PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica.
	CUP: J94D22002260006
	CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-15611
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
	VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
	VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
	VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici;
	VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei divari territoriali;
	VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado;
	VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);
	VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;
	RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 179 del 06/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;
	RICHIAMATA la delibera n. 19 del 26/01/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;
	RICHIAMATA la delibera n.181 del 26/01/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto;
	VISTA la proposta progettuale dal titolo VICINI A SCUOLA inoltrata in data 24/02/2023 con codice identificativo M4C1I1.4-2022-981-P-15611;
	TENUTO CONTO dell’Accordo di concessione sottoscritto dall’Unità di missione del PNRR e l’Istituto Comprensivo 2 “Don Bosco” di cui al prot 52572 Del 18.03.2023
	VISTO il decreto di assunzione a bilancio di cui al prot 766 del 29/03/2023;
	CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla “Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, il project management costituisce uno strumento operativo fondamentale;
	RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di Project Manager;
	VISTO Il nulla Osta rilasciato dall’ufficio Scolastico Regionale per la Campania per lo svolgimento di incarichi aggiuntivi nell’ambito delle linee di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” di cui al prot. 0008981 del 03/03/2023;
	VISTA la delibera n. 191del 27/03/2023 del Consiglio d’Istituto di autorizzazione al Dirigente Scolastico a svolgere l’incarico di Project Manager nell’ambito del PNRR;
	DETERMINA
	1. di assumere l’incarico di Project Manager del progetto “VICINI A SCUOLA” a valere sul PNRR– Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, per un totale di n. 104 ore;
	2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli;
	3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a titolo oneroso;
	4. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice acquisiti/spese generali alla voce “costi indiretti” del progetto autorizzato, per un compenso orario pari a € 33,18 Lordo -stato, in linea con quanto indicato dalla circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009, ed un importo complessivo massimo pari ad € 3.450,72 (tremilaquattrocentocinquanta/72) lordo stato. Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti.
	DICHIARA INOLTRE
	a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità.
	Luogo e data
	Cardito, 19/12/2023
	
	Il/La sottoscritto/a FERRARA CARMELA nato/a a NAPOLI in data 21/03/1959, C.F. FRRCML59C61F839U, residente a MELITO DI NAPOLI Provincia di NAPOLI Via Degli Oleandri in qualità di DIRIGENTE SCOLASTICO
	in relazione all’incarico avente ad oggetto “Project management”, nell’ambito del progetto “VICINI A SCUOLA” con codice CUP M4C1I1.4-2022-981-P-15611,
	consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000,
	DICHIARA

		2023-12-19T14:04:18+0100
	FRRCML59C61F839U




